Sala das Sessões, 29 de abril de

0 DOS SANTOS
ADOR

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 71/25

EXM° SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BUR1TAM A/SP.

0 vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA a Vossa Excelência, o nome
do senhor José Carlos de Freitas  Junior,  para o recebimento do Titulo de Cidadão Buritamense,
pelos relevantes serviços prestados ao nosso município. E com imensa honra e alegria que hoje nos
reunimos para celebrar um filho desta terra, um homem que, mesmo não tendo nascido aqui, escolheu
Buritama como seu lar, seu porto seguro e o palco de suas conquistas. Um cidadão cuja trajetória se
confunde com a própria história de progresso e empreendedorismo da nossa cidade. E meu privilégio
apresentar a vocês Jose Carlos de Freitas  Junior  - ou simplesmente  "Junior",  como muitos o conhecem
- homenageado desta noite com o titulo de Cidadão Buritamense. Nascido em Diadema no ano de 1983.
Filho de José Carlos de Freitas e de Helena Aparecida de Farias Freitas. Chegou a Buritama ainda
criança, em 1990, trazido por seu pai, o visionário José Carlos de Freitas, fundador da primeira
imobiliária da cidade: a Imobiliária  Sao  Vicente. Foi ali, entre contratos e chaves de portas que se abriam
para novos sonhos, que o pequeno Zé Carlos aprendeu, desde os 12 anos, o valor do trabalho, da
perseverança e, acima de tudo, do pertencimento. Aos 22 anos, formou-se em Direito (2005), mas foi no
coração do mercado imobiliário, aos 24 anos (2007), que encontrou sua verdadeira vocação: construir
não apenas casas, mas histórias. Ao lado de seu irmão e sócio, Douglas de Farias Freitas, expandiu o
legado da família, fundando a São Vicente  Broker  - um marco de modernidade e solidez, que hoje
emprega pais de família e ajuda milhares de buritamenses a realizar o sonho do lar próprio. Mas José
Carlos não é apenas um empresário de sucesso. É um homem de raizes profundas: marido dedicado da
advogada Daniela Sampaio, parceira incansável em sua jornada; pai orgulhoso do  Romeo,  do Heitor e
do  Lorenzo,  seus três pilares; e irmão leal da Aline Helena, completando a família Freitas, que tanto nos
enche de orgulho. E por falar em orgulho, quantas vezes José Carlos poderia ter seguido outros caminhos,
outras cidades? Mas ele escolheu Buritama. Escolheu investir aqui, crescer aqui, e acima de tudo, amar
aqui. Esse sentimento de pertencimento, essa entrega à nossa comunidade, é o que hoje nos inspira a
honrá-lo. Portanto, senhoras e senhores, não entregamos esta homenagem apenas a um empresário ou a
um corretor. Entregamos a um homem que personifica o espirito buritamense: trabalho, família e amor
pela terra que o acolheu. José Carlos, que esta honraria seja um reflexo do muito que você já fez - e do
muito que ainda fará por Buritama. Ao nosso Cidadão Buritamense 2025, receba o nosso aplauso e a
nossa gratidão!

A honraria  sera  entregue ao senhor Jose Carlos de Freitas  Junior  em sessão solene especialmente
convocada após entendimentos entre o autor da propositura, o homenageado e a Mesa Diretora.

As despesas decorrentes da execuç 	e
Orçamento vigente, suplementadas se ne essário.

Indicação correrão por conta de dotações próprias do

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail:  camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama.sp.leg.br  / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:  www.buritama.sp.ieg.br

10 CARLOS
Presidente

Apresentado  ern  Sessão Ordinária
Câmara 	05 / 2025 -

E FREITAS

	Page 1
	Page 2